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アドミッションセンター年報 第２号（2022年度版）の刊行にあたって 

理事・副学長（教育担当） 今井田 克己 

 
香川大学アドミッションセンターは，向学心旺盛な学生を継続的に確保することを目

的として，2005（平成 17）年 4月に設置されました。これまで，入学者選抜方法
の改善，学生確保に係る広報活動等にスタッフ一同取り組んでまいりました。アドミッショ
ンセンター年報は，昨年度，アドミッションセンター長に新たに就任した竹内正興センタ
ー長のもと，１年間のアドミッションセンターの活動を取りまとめたもので，昨年度にその
第１報を報告しましたが，今年度もその第２号を刊行することができました。 
現在，日本を取り巻く世界は複雑，かつ，高度化しており，このような社会で生き

抜く人材を育成することが香川大学に課せられた使命であると考えます。この中で，アドミッションセンターは，「知
識・技能」，「思考力・判断力・表現力」，「主体性・多様性・協働性」の学力の３要素を明確にした入学者受
入方針（アドミッション・ポリシー）を策定し，多面的・総合的に評価できる入試改革を進め，優秀な人材を安
定的に確保する仕組みを構築する役割が求められています。今年度は，新たな取り組みとして，より優れた資
質・能力を有する多様な入学者を受け入れるため，国内外の有力大学が採用している「国際バカロレア選抜」を
四国地方の国立大学では初めて実施し，入学者を受け入れることとなりました。また，2024（令和６）年度よ
り，香川大学の使命である地域社会に求められる人材育成を一層推進するため，教育学部の入試（学校推
薦型選抜Ⅰ）において香川県内で教員になることを希望する方を対象とした「香川県教員希望枠」を新たに導
入します。 
このように，アドミッションセンターでは入試改革や改善を進めていますが，一方で，急速な受験人口減少への

対応が急務となっています。2022 年の 18 歳人口は約 112 万人ですが，2022 年の出生数は 80 万人を下
回ると言われており，入学者選抜のパラダイム転換が求められています。この大幅な受験人口減少期に対して，
アドミッションセンターが果たすべき役割はますます大きくなっているといえます。 

2020 年以降の新型コロナウイルス（COVID-19）の蔓延により，今年度も対面による授業や入試広報活
動が制約を受けました。しかし，本学ではできる限り対面による授業や入試広報活動を実施してまいりました。一
方で，対面形式と並行してオンラインを活用するメリットも見えてきました。今後は，これまでの活動の効果を検証
しながら，先入観や既成概念などにとらわれない姿勢で思考・行動し，アドミッションセンターの活動を活性化させ
ていきたいと考えております。 
入試制度，入試広報などについて改革や改善に関してのご意見やご要望がありましたら，アドミッションセンター

までご連絡ください。今後とも皆様には，一層のご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

2023年３月 



香川大学アドミッションセンターの概要 
  
香川大学アドミッションセンターは，更なる少子化を迎えるにあたり，地域ニーズに配慮した多様な判定基準に

基づく入試方法の開発を目指すとともに，効率的な入試体制を構築するための調査研究を行うため，2005
（平成 17)年 4月に設置されました。当センターでは，主に，以下の業務を実施しています。 
 
(1) 入学者選抜方法の改善等に係る調査研究に関すること。 
(2) 学生募集に係る広報活動及び調査研究に関すること。 
(3) 入学者選抜試験及び大学入学共通テストの実施に関すること。 
(4) 入学者選抜試験の全学的調整に関すること。 
(5) 大学教育と高等学校教育との連携に関すること。 
(6) 四国地区国立大学連合アドミッションセンターに関すること。 
(7) その他センターの目的を達成するために必要な業務に関すること。 
（香川大学アドミッションセンター規定 第３条より抜粋） 

 
アドミッションセンターの組織 
 
センター長，副センター長，担当事務補佐員で構成されています。また，担当事務補佐については，担当事

務補佐員だけでなく，入試課長，入試課長補佐をはじめとする入試課の全職員が補佐してくれています。 
 
アドミッションポリシー（入学者の受入れに関する方針） 
 
香川大学は「世界水準の教育研究活動により，創造的で人間性豊かな専門職業人・研究者を養成し，地

域社会をリードするとともに共生社会の実現に貢献する」という大学の理念にふさわしい学生を求めています。各学
部の具体的なアドミッションポリシーは，入学者選抜要項，学生募集要項に記載しています。また，アドミッション
センターのホームページ（https://www.kagawa-.ac.jp/faculty/centers/25551/）から閲覧することがで
きます。 

 



 

 

 

Ⅰ 活 動 報 告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



全学的入試改革－国際バカロレア選抜の導入 
 
(1) 導入にいたった背景 
 

21 世紀は，「知識基盤社会」の時代であると言われています。知識には，国境がなくグローバル化
が進むとともに，その進展はパラダイムの転換が伴うことが多く，幅広い知識の獲得とともに，課題を設
定しその課題に対して，柔軟な思考に基づき解決する力が求められています。香川大学では，こうした
時代にあって，地域の知の拠点として地域の活性化から地球規模の課題に至る課題解決型人材の
育成を目指していますが，今後はこれまで以上に，自ら課題を設定し，あらかじめ決まった正解のない
問題に解を見いだし，他者と協調しつつ，実現力や主体的に学び考える力などを備えた人材育成が
喫緊の課題となると考えます。 
国際バカロレア教育は，主体的に学び考える力，コミュニケーション能力や異文化を受容する力，

論理的思考力，課題発見・解決能力などを育成する有益なプログラムであり，国際バカロレア資格
取得者は，21 世紀を生き抜くための上記の能力・資質等を備えていると考えられます。こうした認識の
もと，香川大学では，21 世紀社会を生き抜く人材を育成するための新たな入学試験として，国際
バカロレア選抜を 2023（令和５）年度入試より全６学部で導入することを 2022（令和４）年２
月に決定し，2023（令和５）年度入試において初めて実施しました（入学者選抜実施状況は
（３）③に記載）。 

 
(2) 導入によって期待される効果 
 

・ 批判的思考力，議論する力，学びへの主体性，コミュニケーション力等，これまでとは質の異な
る学生の受入による一般学生に対する学びへの触発 

・ 英語力の高い学生の入学者に占める割合の増加 
 

(3) 入学者選抜方法の概要（2023 年度入試） 
 
① 実施学部 

全学部全学科 
教育学部，法学部，経済学部，医学部医学科，医学部看護学科，医学部臨床心理学
科，創造工学部，農学部 
 

② 募集人員 
全学部全学科：若干人 

 
③ 入学者選抜実施状況 

志願者数：１人（経済学部） 
合格者数：１人（経済学部） 
入学者数：１人（経済学部） 

 



 
 

第 １回 F D ・ S D 講 演 会 
「高等学校の新教育課程に対応した大学教育と大学入試を展望する」 

  

(1) 実施の狙い 

 
高等学校での新教育課程が 2022 年４月からスタートした。この新教育課程を学んだ生徒たちは

３年後の 2025 年４月に大学に入学する。学生を受け入れる側の私たち大学教職員は，この高校
１年生から始まっている新教育課程の変更内容や，高等学校が高校卒業時に身につける資質・能
力などをどのように設定し取り組んでいるかについて把握し，高校教育と大学教育の接続について積極
的に議論する機会を設けていくことが必要であり，教育学部の先生方と相談しながら本講演会を企
画した。 

 
(２) 実施日時 
 

２０２２年７月２７日（水） 午後４時３０分～６時  
  
(３) 開催場所 
 

Teams によるオンライン開催（新型コロナウイルス感染拡大防止のため）。 
講師の先生方，今井田理事，野﨑教育学部長，アドミッションセンター・入試課の教職員は香
川大学幸町キャンパス本部棟４階会議室より参加。 

 
(４) 講演会の概要 
 

開会の挨拶 香川大学 今井田克己理事（教育担当）・副学長 
 
講演①    「高等学校の特色化・魅力化～スクールポリシーを中心に～」  
香川大学教育学部 豊島 修准教授  
 
講演②    「高大接続改革の現況とこれからの大学教育」  
香川大学教育学部 小方 直幸教授   
 
講演③    「高等学校の新教育課程と大学入試」  
香川大学アドミッションセンター 岡本 崇宅准教授   
 
質疑応答／総合討論 進行 香川大学 竹内 正興アドミッションセンター長・教授  
 
閉会の挨拶 香川大学 野﨑 武司教育学部長 

 
 
(５) 参加者     香川大学教職員９３名 
 
(６) 成果  実施後に参加者からいただいた声（電話・メール等） 
 

・政策上の理想と、現実の間で、大学として的確・最善の準備をしなければならないと感じた。 
・高校（特に普通科進学校）は日々忙しい中で，改革と進路保証（入試対応）を並行して進め   
ていかなければならないことがわかった。 

   



 
 
講演① 豊島先生のご講演資料（表紙） 

 
 
講演② 小方先生のご講演資料（表紙） 

 
 
 



アドミッションセンター主催 入試研究会 
「国立大学の入試・教育改革事例から今後の大学入試と教育を展望する」 

  

(1) 実施の狙い 

 
香川大学の入試改革の検討を進めるにあたって，併願関係が強い岡山大学の入試改革の動向

を把握しておくことは極めて重要である。その岡山大学の入試改革について，これまでに公表された入
試改革（総合型選抜や学校推薦型選抜の充実，一般選抜前期日程一本化，国際バカロレア選
抜の充実等）を中心に，改革の狙いやこれまでの成果等についてご講演いただくことで，最新の情報
を得る機会として本研究会を企画した。 

 
(２) 実施日時 
 

２０２２年９月９日（金） 午後１時３０分～３時  
  
(３) 開催場所 
 

Teams によるオンライン開催（新型コロナウイルス感染拡大防止のため）。 
講師の先生方，今井田理事，アドミッションセンター・入試課の教職員は香川大学幸町キャンパス
本部棟４階会議室より参加。 

 
(４) 講演会の概要 
 

開会の挨拶 香川大学 今井田克己理事（教育担当）・副学長 
 
講演    「岡山大学における入試・教育改革の現在地－今後の入試と教育を展望するー」 
岡山大学副学長（入試・教育改革）／教学企画室 田中 岳教授  
岡山大学教育推進機構 小山勝樹ユニバシティ・アドミッション・アドミニストレーター 
 
質疑応答／総合討論 進行 香川大学 竹内 正興アドミッションセンター長・教授  
 
閉会の挨拶 香川大学 岡本 崇宅アドミッションセンター副センター長・准教授 

 
 
(6) 参加者 
 

香川大学教職員３５名 
 
(7) 成果  実施後に参加者からいただいた声（電話・メール等） 
 

・アドミッションポリシー，カリキュラムポリシー，ディグリーポリシーを一体的にルーブリックを作成している
点が印象に残った。 
・各入試区分によって，どのような人材を求めているのかについて直接話を聞くことができてよかった。 
・SDGs 入試という名称の意味がよくわかった。 
・国際バカロレア選抜を実施してきた中での成果と課題を聞くことができて参考になった。 

   
 
 



講演 田中先生のご講演資料（抜粋） 

 

 
 

 



 

アドミッションセンター主催 香川大学入試改革フォーラム 
「北海道大学の入試改革から今後の大学入試を展望する」 

  

(1) 実施の狙い 

 

香川大学の入試改革の検討を進めるにあたって，北海道大学が 2011（平成 23）年から導入
した大括り入試（総合入試）や， 2021（令和 3）年度入試から総合型選抜で取り入れられたコ
ンピテンシー評価は，入試を通じて高校と大学だけでなく，大学と社会までをつなぐことが目指されてい
る。このような入試改革の背景と効果，課題などに対する理解を深めることで，より良い入試のあり方
について高校の先生方と意見交換する。 

 
(２) 実施日時 
 

２０２３年３月１６日（木） 午後３時～４時３０分 
  
(３) 開催場所 
 

香川大学幸町キャンパス 研究交流棟 第 1 講義室（対面形式での開催） 
 
(４) 講演会の概要 
 

開会の挨拶 香川大学 今井田克己理事（教育担当）・副学長  
 
講演    「入試を通じた高大社の接続による創造的社会の実現を目指して」 
北海道大学高等教育推進機構 池田文人教授 
 
情報提供 「香川大学 2025（令和７）年度入学者選抜について」 
香川大学 竹内 正興アドミッションセンター長・教授  
 
質疑応答 
 
閉会の挨拶 香川大学  岡本 崇宅アドミッションセンター副センター長・准教授  

 
 
(５) 参加者 

 
香川県の高校教員 ２３名 

 
(６) 成果  参加した高校の先生からいただいた声（実施後アンケートより） 
 

・北海道大学池田先生の講演で，現在の大学教育への理解を深めることができた。 
・北海道大学池田先生の講演で，探究学習に対する大学の先生の考え方を知ることができ，参考    
になった。 
・香川大学の入試の変更点について，新年度がはじまる前に具体的に知ることができた。 

 



 

池田先生のご講演資料（抜粋） 



各学部の入試改革支援 
  
講演会の実施概要  

 
(1) 実施の目的 
  

全学的な立場から，各学部の入試改革の推進を支援する。 
 
(2) 2022 年度 講演会開催実績 
 

① 法学部 
日時：2022 年６月 15 日（水） 
演題：2025 年度入試の教科・科目の取扱いについて 
内容：新学習指導要領での入試となる 2025年度入試の教科・科目設定の内容と動向，お
よび，今後の検討スケジュールについて説明を行った。 
 

② 農学部 
日時：2022 年 10 月 13 日（木） 
演題：2022 年度新入生アンケート結果と 2025 年度入試の最新動向 
内容：香川大学農学部の入学者について，アンケート結果より，「受験を決めた理由」，「受
験決定で影響を受けた人」，「情報の入手ルート」，「オープンキャンパスの参加状況」の特徴に
ついて過年度比較を中心に報告した。また，新学習指導要領での入試となる 2025 年度入試
の教科・科目設定の動向について，他の国立大学の事例を中心に説明を行った。 

 
     



募集 志願倍率 受験倍率 競争率

人員 Ｂ/Ａ Ｃ/Ａ Ｂ/Ｄ
総合 10 30 3.0 30 3.0 11 0 2.7 11
推薦 34 149 4.4 149 4.4 34 0 4.4 34
前期 91 196 2.2 172 1.9 100 0 2.0 96
後期 25 184 7.4 51 2.0 28 0 6.6 26
計 160 559 3.5 402 2.5 173 0 3.2 167

推薦Ⅰ 10 31 3.1 31 3.1 14 0 2.2 14
推薦Ⅱ 30 126 4.2 126 4.2 40 0 3.2 40
前期 75 221 2.9 188 2.5 85 0 2.6 74
後期 35 242 6.9 67 1.9 41 0 5.9 27

※私費 若干人 ※ 5 ※ 5 ※ 0 0 ※ 0
計 150 620 4.1 412 2.7 180 0 3.4 155

社会人 10 7 0.7 6 0.6 5 0 1.4 5

計 10 7 0.7 6 0.6 5 0 1.4 5

推薦 40 157 3.9 157 3.9 54 0 2.9 54
前期 75 221 2.9 188 2.5 85 0 2.6 74
後期 35 242 6.9 67 1.9 41 0 5.9 27

夜間主 10 7 0.7 6 0.6 5 0 1.4 5
※私費 若干人 ※ 5 ※ 5 ※ 0 0 ※ 0

計 160 627 3.9 418 2.6 185 0 3.4 160
推薦Ⅰ 50 134 2.7 134 2.7 53 0 2.5 53
推薦ⅡA 40 133 3.3 133 3.3 41 0 3.2 41
推薦ⅡB 5 17 3.4 17 3.4 5 0 3.4 5
前期 110 330 3.0 276 2.5 140 0 2.4 129
後期 35 274 7.8 82 2.3 35 0 7.8 27

※私費 若干人 ※ 8 ※ 8 ※ 2 0 ※ 1
計 240 888 3.7 642 2.7 274 0 3.2 255

社会人 10 15 1.5 14 1.4 9 0 1.7 8

計 10 15 1.5 14 1.4 9 0 1.7 8
推薦 95 284 3.0 284 3.0 99 0 2.9 99
前期 110 330 3.0 276 2.5 140 0 2.4 129
後期 35 274 7.8 82 2.3 35 0 7.8 27

夜間主 10 15 1.5 14 1.4 9 0 1.7 8
※私費 若干人 ※ 8 ※ 8 ※ 2 0 ※ 1

計 250 903 3.6 656 2.6 283 0 3.2 263
推薦 30 91 3.0 91 3.0 30 0 3.0 30
前期 79 520 6.6 267 3.4 79 2 6.6 79

※私費 若干人 ※ 1 ※ 1 ※ 0 0 ※ 0
計 109 611 5.6 358 3.3 109 2 5.6 109

総合 25 129 5.2 129 5.2 27 0 4.8 27
前期 35 61 1.7 51 1.5 37 0 1.6 36
計 60 190 3.2 180 3.0 64 0 3.0 63

前期 20 54 2.7 54 2.7 22 0 2.5 22
計 20 54 2.7 54 2.7 22 0 2.5 22

推薦 30 91 3.0 91 3.0 30 0 3.0 30
総合 25 129 5.2 129 5.2 27 0 4.8 27
前期 134 635 4.7 372 2.8 138 2 4.6 137

※私費 若干人 ※ 1 ※ 1 ※ 0 0 ※ 0
計 189 855 4.5 592 3.1 195 2 4.4 194

総合 45 120 2.7 120 2.7 49 0 2.4 49
推薦 47 131 2.8 131 2.8 48 0 2.7 48
前期 183 628 3.4 570 3.1 208 1 3.0 194
後期 55 299 5.4 137 2.5 61 1 4.9 49

※私費 若干人 ※ 5 ※ 5 ※ 4 0 ※ 3
計 330 1,178 3.6 958 2.9 366 2 3.2 340

総合 25 54 2.2 54 2.2 32 0 1.7 32
推薦 20 47 2.4 47 2.4 24 0 2.0 24
前期 105 305 2.9 265 2.5 108 0 2.8 92

※私費 若干人 ※ 7 ※ 7 ※ 6 0 ※ 5
計 150 406 2.7 366 2.4 164 0 2.5 148

推薦 266 859 3.2 859 3.2 289 0 3.0 289
総合 105 333 3.2 333 3.2 119 0 2.8 119
前期 698 2,315 3.3 1,843 2.6 779 3 3.0 722
後期 150 999 6.7 337 2.2 165 1 6.1 129

夜間主 20 22 1.1 20 1.0 14 0 1.6 13
※私費 若干人 ※ 26 ※ 26 ※ 12 0 ※ 9

計 1,239 4,528 3.7 3,392 2.7 1,366 4 3.3 1,272

総合計 1,239

※を付した数字は，私費外国人留学生選抜で外数である。
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                                   ２０２２年度　香川大学　入試実施結果 2022年4月1日

学
部

区分
募集内訳 志願者数 受験者数 合格者数



学部 区分 募集人員 志願者数 入学手続者 実入学者

 幼児教育コース 4 2 2

 小学校教育コース 10 2 2

 中学校教育コース 8 3 3

若干人 22 7 7

法学部（昼） 10 29 4 4

法学部（夜） 若干人 1 1 1

10 30 5 5

経済学部（昼） 20 39 14 14

１次 ２次 1次 最終

11

(内追加６　)

8 3 3

10 6 6

創造工学部 4 2 2

《推薦》 15 3 3

《一般》 10 3 3

5 1 1

4 2 2

20 56 20 20

創造工学部 0 0 0

0 0 0

若干人 0 0 0

20 56 20 20

農学部 若干人 10 3 3

65 237 57 54合計 226 88

小計①＋② 52 32

　応用生物科学科 10 6

（イノベーション
創造型連携教育

プログラム）

機械システムコース 0 0

小計② 0 0

情報通信コース
若干人

0 0

先 端 マ テ リ ア ル 科 学 コ ー ス 4 4

小計① 52 32

情 報 通 信 コ ー ス 10 5

機 械 シ ス テ ム コ ー ス 5 3

7

防 災 ・ 危 機 管 理 コ ー ス 4 3

情報システム・セキュリティコース 13 7

24 26 8 5

造 形 ・ メ デ ィ ア デ ザ イ ン コ ー ス

20
（推薦含む）

7 3

建 築 ・ 都 市 環 境 コ ー ス 9

医学部

　※

　医学科 5 80 77

小計 30 11

　経済学科 36 20

　法学科 29 10

　法学科 1 1

3

7 3

小計 21 8

２０２２年度　香川大学編入学学生選抜試験実施状況

2022年4月1日

受験者数 合格者数

教育学部

　学校教育
 教員養成課程

若干人

4 2

10
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入学者出身高校等所在地都道府県一覧 
１－１．全学部計・５カ年推移（表） 

 
注）その他は，大検又は高等学校卒業程度認定試験及び外国人留学生を表す。なお，2021（令和 3）年度のその他 6 の中の 1 につ

いては，2020（令和 2）年度入試により合格した外国人留学生で新型コロナウイルス感染症の影響により入学が 2021（令和 3）年

度となったものである。 

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 R04
H30年度 H31年度 R02年度 R03年度 R04年度 割合（累積）

1 香川 338 363 361 361 371 29.0% 10
2 岡山 356 334 289 315 297 23.2% 52.2% -18 
3 兵庫 102 114 105 104 111 8.7% 60.9% 7
4 愛媛 99 97 83 100 84 6.6% 67.4% -16 
5 徳島 78 65 79 66 65 5.1% 72.5% -1 
6 広島 51 56 58 48 51 4.0% 76.5% 3
7 大阪 35 38 51 37 44 3.4% 79.9% 7
8 高知 35 18 31 37 35 2.7% 82.7% -2 
9 静岡 5 7 6 11 25 2.0% 84.6% 14

10 京都 31 17 14 18 21 1.6% 86.3% 3
11 愛知 14 10 15 19 18 1.4% 87.7% -1 
12 鳥取 15 12 16 20 13 1.0% 88.7% -7 
13 東京 7 7 6 4 10 0.8% 89.5% 6
14 島根 17 20 11 11 9 0.7% 90.2% -2 
14 三重 10 9 16 7 9 0.7% 90.9% 2
14 和歌山 6 8 10 6 9 0.7% 91.6% 3
17 長崎 4 5 7 11 8 0.6% 92.2% -3 
18 福岡 7 6 6 13 7 0.5% 92.7% -6 
18 山口 10 8 5 7 7 0.5% 93.3% 0
18 長野 4 2 4 4 7 0.5% 93.8% 3
21 沖縄 4 2 1 8 6 0.5% 94.3% -2 
21 奈良 7 9 7 5 6 0.5% 94.8% 1
23 岐阜 5 7 7 8 5 0.4% 95.2% -3 
23 北海道 1 2 4 6 5 0.4% 95.5% -1 
23 大分 5 5 5 4 5 0.4% 95.9% 1
23 鹿児島 3 4 5 3 5 0.4% 96.3% 2
27 埼玉 4 3 4 0.3% 96.6% 1
27 石川 1 2 2 4 0.3% 97.0% 2
27 福井 1 3 4 1 4 0.3% 97.3% 3
30 千葉 1 4 4 5 3 0.2% 97.5% -2 
30 富山 2 3 3 3 3 0.2% 97.7% 0
30 群馬 3 1 3 0.2% 98.0% 3
33 熊本 1 4 4 2 0.2% 98.1% -2 
33 神奈川 3 1 6 3 2 0.2% 98.3% -1 
33 佐賀 2 5 4 2 2 0.2% 98.4% 0
33 栃木 1 2 2 2 2 0.2% 98.6% 0
33 滋賀 4 7 10 1 2 0.2% 98.8% 1
33 宮崎 2 6 7 1 2 0.2% 98.9% 1
39 茨城 1 2 1 3 1 0.1% 99.0% -2 
39 青森 1 1 0.1% 99.1% 0
39 岩手 1 1 0.1% 99.1% 0
39 福島 1 1 0.1% 99.2% 1
宮城 2 -2 
新潟 1 1 1 -1 
山梨 2 3 1 -1 
山形 1
秋田 2
その他 10 14 10 6 10 0.8% 100% 4
合計 1287 1279 1262 1275 1280 5

R04
割合

R04-03
人数差



１－２．全学部計・5カ年推移（グラフ） 

 

注）2022（令和４）年度 入学者 10 人以上の府県を記載。 

  

香川 岡山 兵庫 愛媛 徳島 広島 大阪 高知 静岡 京都 愛知 鳥取 東京

H30年度 338 356 102 99 78 51 35 35 5 31 14 15 7

H31年度 363 334 114 97 65 56 38 18 7 17 10 12 7

R02年度 361 289 105 83 79 58 51 31 6 14 15 16 6

R03年度 361 315 104 100 66 48 37 37 11 18 19 20 4

R04年度 371 297 111 84 65 51 44 35 25 21 18 13 10
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２－１．教育学部・５カ年推移（表） 

 

 

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 R04

H30年度 H31年度 R02年度 R03年度 R04年度 割合（累積）
1 香川 76 79 82 78 82 49.1% 4
2 岡山 47 45 35 44 44 26.3% 75.4% 0
3 兵庫 4 8 4 11 11 6.6% 82.0% 0
4 徳島 5 10 12 12 10 6.0% 88.0% -2 
5 愛媛 8 5 13 4 5 3.0% 91.0% 1
6 高知 5 1 4 3 4 2.4% 93.4% 1
7 広島 3 4 4 6 3 1.8% 95.2% -3 
8 鳥取 1 2 2 2 1.2% 96.4% 0
9 東京 1 1 0.6% 97.0% 0
9 静岡 1 1 0.6% 97.6% 0
9 山口 1 1 1 0.6% 98.2% 1
9 鹿児島 1 1 1 0.6% 98.8% 1
9 埼玉 1 1 0.6% 99.4% 1
9 福井 1 0.6% 100% 1
島根 7 6 1 2 -2 
福岡 1 -1 
宮崎 2
神奈川 2
大阪 2 2 1
滋賀 1
奈良 1
大分 2
長崎 2 1
京都 1
三重 1
佐賀 1
千葉 1
群馬 1
和歌山
熊本
沖縄
愛知
岐阜
北海道
長野
富山
栃木
石川
山形
福島
宮城
青森
岩手
茨城
新潟
山梨
秋田
その他
合計 164 168 165 165 167 2

R04
割合

R04-03
人数差



２－２．法学部・５カ年推移（表） 

 
 

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 R04

H30年度 H31年度 R02年度 R03年度 R04年度 割合（累積）
1 香川 33 36 33 32 47 29.4% 15
2 岡山 42 41 35 29 26 16.3% 45.6% -3 
3 徳島 19 14 16 12 14 8.8% 54.4% 2
4 兵庫 10 19 12 17 13 8.1% 62.5% -4 
5 愛媛 19 12 12 10 12 7.5% 70.0% 2
6 高知 3 6 6 9 7 4.4% 74.4% -2 
7 大阪 3 5 4 6 6 3.8% 78.1% 0
8 広島 11 10 14 8 5 3.1% 81.3% -3 
9 山口 3 1 2 2 4 2.5% 83.8% 2

10 長崎 1 3 3 1.9% 85.6% 0
11 鳥取 2 3 1 7 2 1.3% 86.9% -5 
11 京都 3 1 2 4 2 1.3% 88.1% -2 
11 愛知 1 2 2 1.3% 89.4% 0
11 沖縄 1 1 2 1.3% 90.6% 1
11 大分 2 1 2 2 1.3% 91.9% 2
11 北海道 1 2 1.3% 93.1% 2
17 和歌山 2 1 3 3 1 0.6% 93.8% -2 
17 静岡 1 2 1 0.6% 94.4% -1 
17 三重 1 2 1 1 0.6% 95.0% 0
17 熊本 2 1 1 0.6% 95.6% 0
17 島根 1 5 1 1 0.6% 96.3% 1
17 宮崎 1 2 1 0.6% 96.9% 1
17 長野 1 1 0.6% 97.5% 1
17 埼玉 1 1 0.6% 98.1% 1
17 富山 1 0.6% 98.8% 1
17 栃木 1 0.6% 99.4% 1
17 青森 1 0.6% 100% 1
福岡 1 1 2 -2 
鹿児島 1 1 1 -1 
岩手 1 -1 
滋賀 2 1 2
東京 2 1
佐賀 1 1
岐阜 1 1
奈良 1 1
神奈川 1
石川 1
群馬 2
福井 1
千葉
山形
福島
宮城
茨城
新潟
山梨
秋田
その他 1 1 1 2 -1 
合計 167 169 156 155 160 4

R04
割合

R04-03
人数差



２－３．経済学部・５カ年推移（表） 

 
 

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 R04

H30年度 H31年度 R02年度 R03年度 R04年度 割合（累積）
1 岡山 100 95 82 93 94 35.6% 1
2 香川 63 72 74 72 70 26.5% 62.1% -2 
3 愛媛 27 29 24 36 25 9.5% 71.6% -11 
4 兵庫 10 17 22 18 18 6.8% 78.4% 0
5 高知 12 5 13 8 15 5.7% 84.1% 7
6 徳島 20 17 23 13 12 4.5% 88.6% -1 
6 広島 3 7 8 4 12 4.5% 93.2% 8
8 島根 5 2 3 4 4 1.5% 94.7% 0
9 奈良 3 1.1% 95.8% 3

10 鳥取 3 5 3 2 0.8% 96.6% -1 
10 大阪 1 1 1 2 2 0.8% 97.3% 0
10 和歌山 2 0.8% 98.1% 2
13 愛知 3 1 1 0.4% 98.5% 0
13 岐阜 1 1 0.4% 98.9% 0
13 石川 1 1 0.4% 99.2% 1
13 鹿児島 1 0.4% 99.6% 1
京都 2 2 1 2 -2 
山口 1 1 1 2 -2 
千葉 1 1 -1 
大分 1 -1 
福井 1 -1 
埼玉 1 -1 
三重 2
長崎 2 2 1
滋賀 1 1
東京 1
宮崎 1 1
栃木 1
福岡 1
沖縄 1
神奈川
静岡
北海道
長野
佐賀
熊本
富山
山形
福島
宮城
青森
岩手
茨城
新潟
群馬
山梨
秋田
その他 5 4 3 1 1 0.4% 100% 0
合計 257 257 270 264 264 0

R04
割合

R04-03
人数差



２－４－１．医学部医学科・５カ年推移（表） 

 

  

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 R04

H30年度 H31年度 R02年度 R03年度 R04年度 割合（累積）
1 香川 31 37 34 30 30 27.5% 0
2 岡山 20 20 13 16 13 11.9% 39.4% -3 
3 兵庫 8 13 12 11 12 11.0% 50.5% 1
4 大阪 8 7 19 11 8 7.3% 57.8% -3 
5 東京 6 2 2 2 6 5.5% 63.3% 4
6 愛知 3 1 5 5 4.6% 67.9% 0
7 静岡 1 2 4 3.7% 71.6% 2
8 愛媛 4 3 2 4 3 2.8% 74.3% -1 
8 京都 3 1 4 3 2.8% 77.1% -1 
8 広島 8 5 8 3 3 2.8% 79.8% 0
8 福岡 1 2 1 3 3 2.8% 82.6% 0
8 鹿児島 1 1 1 3 2.8% 85.3% 2

13 高知 2 2 2 2 2 1.8% 87.2% 0
13 神奈川 2 2 2 2 1.8% 89.0% 0
13 徳島 4 3 2 2 1.8% 90.8% 2
13 群馬 2 1.8% 92.7% 2
17 奈良 1 3 2 3 1 0.9% 93.6% -2 
17 茨城 1 1 1 1 0.9% 94.5% 0
17 栃木 1 1 0.9% 95.4% 1
17 和歌山 2 1 0.9% 96.3% 1
17 佐賀 1 1 1 0.9% 97.2% 1
17 埼玉 2 1 0.9% 98.2% 1
17 長野 1 1 0.9% 99.1% 1
沖縄 1 1 3 -3 
熊本 3 -3 
千葉 2 2 2 -2 
北海道 1 1 -1 
大分 1 1
鳥取 1 1
長崎 1 1
新潟 1
三重 1
宮崎 1
滋賀 1
山口
岐阜
石川
島根
福島
福井
富山
山形
宮城
青森
岩手
山梨
秋田
その他 1 1 1 1
合計 109 111 111 109 109 0

R04
割合

R04-03
人数差



２－４－２．医学部看護学科・５カ年推移（表） 

 

  

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 R04

H30年度 H31年度 R02年度 R03年度 R04年度 割合（累積）
1 香川 23 24 24 21 27 42.9% 6
2 岡山 14 15 12 15 10 15.9% 58.7% -5 
3 兵庫 12 6 8 4 7 11.1% 69.8% 3
4 愛媛 8 7 5 12 6 9.5% 79.4% -6 
5 広島 2 3 4 6.3% 85.7% 1
6 徳島 3 2 2 1 2 3.2% 88.9% 1
7 大阪 1 1 1 1 1.6% 90.5% 0
7 鳥取 2 2 1 1 1.6% 92.1% 1
7 愛知 1 1 1 1.6% 93.7% 1
7 北海道 1 1 1.6% 95.2% 1
7 東京 1 1 1.6% 96.8% 1
7 静岡 1 1 1.6% 98.4% 1
7 大分 1 1.6% 100% 1
山口 1 1 -1 
栃木 1 1 -1 
福岡 1 -1 
石川 1 -1 
高知 2
京都 1 1
奈良 1
福島 1
島根 2
千葉
沖縄
熊本
神奈川
鹿児島
新潟
茨城
長崎
岐阜
和歌山
宮崎
三重
福井
長野
佐賀
埼玉
滋賀
富山
山形
宮城
青森
岩手
群馬
山梨
秋田
その他 2 0
合計 65 65 61 61 63 2

R04
割合

R04-03
人数差



２－４－２．医学部臨床心理学科・５カ年推移（表） 

 

 

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 R04

H30年度 H31年度 R02年度 R03年度 R04年度 割合（累積）
1 香川 5 4 5 5 3 13.6% -2 
1 兵庫 1 3 2 3 13.6% 27.3% 3
3 岡山 1 3 6 2 9.1% 36.4% -4 
3 愛媛 1 3 2 9.1% 45.5% 2
3 大阪 1 2 9.1% 54.5% 2
3 三重 2 9.1% 63.6% 2
7 広島 1 2 3 1 1 4.5% 68.2% 0
7 徳島 2 1 1 4.5% 72.7% 0
7 鳥取 1 1 1 4.5% 77.3% 0
7 長崎 1 1 4.5% 81.8% 0
7 山口 1 1 4.5% 86.4% 1
7 愛知 1 1 4.5% 90.9% 1
7 京都 1 1 4.5% 95.5% 1
7 群馬 1 4.5% 100% 1
北海道 2 -2 
千葉 1 1 -1 
新潟 1 1 -1 
高知 1 1 -1 
大分 1 -1 
岐阜 1 -1 
福岡 2 1 1
鹿児島 1 1
島根 1 1
奈良 1
東京 1
和歌山 1
宮崎 1
福井 2
長野 1
沖縄 1
滋賀 1
熊本
神奈川
静岡
栃木
茨城
石川
福島
佐賀
埼玉
富山
山形
宮城
青森
岩手
山梨
秋田
その他
合計 20 20 21 22 22 0

R04
割合

R04-03
人数差



２－５．創造工学部・５カ年推移（表） 

 
注）2021（令和 3）年度のその他 1 については，2020（令和 2）年度入試により合格した外国人留学生で新型コロナウイルス感染

症の影響により入学が 2021（令和 3）年度となったものである。 

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 R04

H30年度 H31年度 R02年度 R03年度 R04年度 割合（累積）
1 岡山 103 86 82 83 80 23.4% -3 
2 香川 70 74 77 82 78 22.8% 46.2% -4 
3 兵庫 37 32 30 26 33 9.6% 55.8% 7
4 愛媛 26 34 19 22 27 7.9% 63.7% 5
5 広島 22 23 13 19 19 5.6% 69.3% 0
6 徳島 17 15 17 17 17 5.0% 74.3% 0
7 大阪 9 9 14 9 15 4.4% 78.7% 6
8 静岡 1 2 3 5 11 3.2% 81.9% 6
9 京都 12 9 5 5 7 2.0% 83.9% 2

10 高知 8 3 4 14 6 1.8% 85.7% -8 
11 愛知 3 6 4 8 5 1.5% 87.1% -3 
12 三重 4 4 7 3 4 1.2% 88.3% 1
12 鳥取 4 4 5 3 4 1.2% 89.5% 1
12 福岡 2 2 2 3 4 1.2% 90.6% 1
15 島根 4 3 5 3 3 0.9% 91.5% 0
15 和歌山 3 3 4 1 3 0.9% 92.4% 2
17 沖縄 1 1 3 2 0.6% 93.0% -1 
17 長野 1 2 2 2 0.6% 93.6% 0
17 大分 2 1 1 2 0.6% 94.2% 1
17 千葉 3 1 2 0.6% 94.7% 1
17 石川 1 2 0.6% 95.3% 1
17 東京 1 1 2 0.6% 95.9% 2
23 長崎 3 5 1 0.3% 96.2% -4 
23 岐阜 1 2 3 3 1 0.3% 96.5% -2 
23 富山 2 3 2 3 1 0.3% 96.8% -2 
23 北海道 2 2 1 0.3% 97.1% -1 
23 滋賀 3 4 1 1 0.3% 97.4% 0
23 山口 5 2 1 1 0.3% 97.7% 0
23 宮崎 2 3 1 0.3% 98.0% 1
23 奈良 3 4 2 1 0.3% 98.2% 1
23 福井 2 1 0.3% 98.5% 1
23 福島 1 0.3% 98.8% 1
23 岩手 1 0.3% 99.1% 1
佐賀 1 2 2 -2 
茨城 1 2 -2 
埼玉 2 -2 
鹿児島 2 2 1 -1 
神奈川 2 1 -1 
栃木 1 1 -1 
宮城 1 -1 
青森 1 -1 
熊本 1 2
山形 1
山梨 1 2
新潟
群馬
秋田
その他 3 5 4 1 3 0.9% 100% 2
合計 347 339 330 338 342 4

R04
割合

R04-03
人数差



２－６．農学部・５カ年推移（表） 

 
 

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 R04

H30年度 H31年度 R02年度 R03年度 R04年度 割合（累積）
1 香川 37 37 32 41 34 22.2% -7 
2 岡山 29 32 27 29 28 18.3% 40.5% -1 
3 兵庫 20 16 16 17 14 9.2% 49.7% -3 
4 大阪 10 14 11 8 10 6.5% 56.2% 2
5 京都 9 3 5 3 8 5.2% 61.4% 5
6 徳島 8 4 7 10 7 4.6% 66.0% -3 
6 静岡 2 5 2 1 7 4.6% 70.6% 6
8 愛媛 6 5 8 12 4 2.6% 73.2% -8 
8 広島 3 5 6 4 4 2.6% 75.8% 0

10 愛知 6 2 7 3 3 2.0% 77.8% 0
10 岐阜 3 5 3 3 3 2.0% 79.7% 0
10 長野 1 1 2 2 3 2.0% 81.7% 1
10 長崎 2 2 3 2.0% 83.7% 1
14 三重 6 3 4 3 2 1.3% 85.0% -1 
14 和歌山 1 2 2 2 2 1.3% 86.3% 0
14 沖縄 1 2 1.3% 87.6% 1
14 福井 1 2 2 1.3% 88.9% 2
18 鳥取 3 1 1 4 1 0.7% 89.5% -3 
18 奈良 2 1 2 1 0.7% 90.2% -1 
18 島根 1 2 1 0.7% 90.8% -1 
18 北海道 1 1 1 1 0.7% 91.5% 0
18 滋賀 2 2 1 0.7% 92.2% 1
18 佐賀 1 1 1 1 0.7% 92.8% 1
18 富山 1 1 0.7% 93.5% 1
18 石川 1 1 0.7% 94.1% 1
18 高知 4 1 1 0.7% 94.8% 1
18 千葉 1 0.7% 95.4% 1
18 熊本 1 0.7% 96.1% 1
18 埼玉 1 0.7% 96.7% 1
福岡 1 2 3 -3 
山口 2 1 1 -1 
大分 1 1 1 1 -1 
東京 1 1 1 -1 
宮崎 1 1 -1 
山梨 1 1 1 -1 
宮城 1 -1 
茨城 1
群馬 1
秋田 2
神奈川 1
栃木 1
鹿児島
山形
福島
青森
岩手
新潟
その他 2 1 2 5 3.3% 100% 4
合計 158 152 150 161 153 3

R04
割合

R04-03
人数差



高校教員向け入試懇談会 
 

（１）実施の狙い 

香川大学では本学の入学者選抜試験を実施するにあたり，高等学校等の進路指導ご担当の
先生方よりご意見をいただき，本学の今後の入学者選抜の改善に活かすために「入試懇談会」を
実施している。あわせて，香川大学の特色，入学者選抜方法の変更点等の説明を行い，本学の
教育活動についての理解をより深めていただくことを目的としている。 
令和４年度は，香川会場，岡山会場，松山会場 ,徳島会場、大阪会場、神戸会場におい

て入試懇談会を実施した。 

（２）概要（令和４年度） 

＜対象＞ 
 
高等学校進路指導ご担当教諭，教育機関での進路指導ご担当者 
 
＜実施日時・場所・参加者数＞ 

 
◆香川会場 2022 年 6 月 22 日(水)13:30~16:30（15:30～個別入試相談会） 

場所：香川大学幸町北キャンパス オリーブスクエア 2 階「多目的ホール」 
参加人数：３７人 

    ◆岡山会場 2022 年６月 23 日(木)13:30~16:30 
             場所：岡山国際交流センター イベントホール 

       参加人数：３７人 
    ◆松山会場 2022 年 6 月 29 日(水)14:00~16:00 
             場所：県民文化会館（別館）大１3 会議室 

       参加人数：１７人 
    ◆徳島会場 2022 年 6 月 30 日(木)14:00~16:00 
             場所：あわぎんホール 会議室６ 
             参加人数：１５人 
    ◆大阪会場 2022 年 7 月 6 日(水)14:00~16:00 
             場所：ＡＰ大阪梅田茶屋町 Ｄ＋Ｅルーム 
             参加人数１２人 
    ◆神戸会場 2022 年 7 月 7 日(木)14:00~16:00 
             場所：神戸国際会館 901・902 会議室 

       参加人数：２２人 
 
＜説明内容＞ 
・ 2022 年度入試結果と 2023 年度入試の概要 
・ 各学部紹介・入試概要説明 
